
 

 
CODICE 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-57 

CUP: G49J21007790006 

CIG:  Z2835B27A6  
           

All’Albo Pretorio on line 

 

OGGETTO:Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per 

la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.– Determina applicazione 
quinto d’obbligo 
  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche 

 VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 
contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine 
di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 
programmi di ricerca e di sperimentazione 

 VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 





 VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 
13.01.2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

 VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

 VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – 
competenze e ambienti per  l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, 
del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea 

 VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni  con la 
quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022 

 VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di variazione del Programma Annuale 2021; 

 VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto del 19.11.2021 con la quale è stato deliberata 
l’approvazione dei criteri griglie e regolamento per la selezione di esperti e tutor 
interni/esterni 

 VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 
21.03.2016, 5610 del  21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 
15.04.2016; 

 VISTO   l’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless,nelle scuole. 

 VISTA   la nota  Prot. AOODGEFID\ 9707_1051144, autorizzativa del progetto in oggetto; 

 VISTO il proprio Regolamento per gli acquisti e le forniture di beni e servizi; 

 VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

 VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 VISTA la Dichiarazione prot. n. 3989 del 11.03.2022del DSGA in merito all’insussistenza di 
convenzione idonea al progetto presentato dall’Ing. Pino Carmelo; 

 SENTITO il parere del responsabile di plesso Prof. Oliva; 

 CONSIDERATO che la convenzione per la fornitura di prodotti e servizi per la 
realizzazione,manutenzione e gestione di reti locali (edizione 7), LOTTO 4, non è 
conforme\compatibile con quanto previsto nel progetto esecutivo redatto dall’Ing. Pino 
Carmelo, calibrato alle esigenze dei plessi interessati; 

 VISTO che la ricerca mepa prot.n.391 del 11.03.2022 non ha prodotto risultati in merito; 

 CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica usufruisce di una linea di connessione 
ultra veloce in fibra, fornita dalla Ditta WT SRLS in due dei tre plessi dipendenti; 

 VISTO che la Ditta WT SRLS, già fornitore affidabile di questa Istituzione Scolastica, è 
presente sul MEPA; 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 di approvare la spesa di Euro 1.307,05 (milletrecentosette/05) Iva esclusa, rientrante nel 



quinto d'obbligo dell'importo aggiudicato come da offerta del fornitore relativa alla fornitura di 

dotazioni tecnologiche per le scuole del secondo ciclo nell'ambito dei Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

– REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 

20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole:  

 Sede centrale, sede ITT/IPIA, utilizzando comunque il preventivo per singola voce 

d'acquisto della stessa ditta presentata nella trattativa diretta n°2060045 del 14/03/2022; 

 di autorizzare l'incremento del contratto che si andrà a stipulare ed affidare la fornitura del 

servizio per migliorie da apportare nella sede centrale, come da progetto realizzato dall’Ing. 

Pino ed allegato alla trattativa diretta. 

alla Ditta WT SRLS, con sede in Via Verdi, 7   98066  Patti (ME), pec:wtpec@pec.it  - nei 

limiti del quinto d'obbligo, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale 

originario per un importo aggiuntivo di Euro €. 1.307,05 (milletrecentosette/05) Iva esclusa.  

 di dare atto che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione 

 di dare atto che il Dirigente Scolastico è Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 il pagamento avverrà dopo accertamento da parte della stazione appaltante del documento 

unico di regolarità contributiva (DURC); 

 ai fini della tracciabilità dei pagamenti, in ottemperanza della normativa antimafia, il pagamento 

sarà corrisposto a mezzo di bonifico bancario su un conto corrente dedicato previa presentazione in 

segreteria dell’informativa “modello sulla tracciabilità dei flussi” ai sensi della legge 136/2010 art. 

3 comma 1 e 7, e successive modificazioni ed integrazioni e della fattura elettronica; 

 di dare mandato al DSGA per gli adempimenti di sua competenza; 

 la presente determinazione viene assunta in conformità dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e del 

D.Lsg 50/2016 quale “Determinazione a contrarre” e, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, viene pubblicata sul sito web: www.itborghesepatti.edu.it – Albo 

Pretorio. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DOTT.SSA FRANCESCA BUTA 
Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa Ex art. 3, comma 2, D.lgs 39/93 

 
 

 

mailto:wtpec@pec.it
http://www.iscapizzi.edu.it/

